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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je představit praktické aplikace goniometrických funkcí v různých

oblastech mechaniky. Jedná se přitom o takové oblasti, které jsou tak či onak součástí našeho

každodenního života. V práci jsou popsány nebo vysvětleny nutné souvislosti tak, aby byl

text srozumitelný pro absolventa střední školy. Práce může být použita jako učební pomůcka

pro učitele fyziky nebo matematiky na středních školách. Důraz je kladen na aplikace

goniometrických funkcí. Předchozí znalost goniometrických funkcí, zejména

goniometrických vzorců, se předpokládá. Značná část práce je zpracována na základě

zahraničních kurzů z fyziky. Práce není vyčerpávajícím výčtem oblastí fyziky, ve kterých

lze goniometrické funkce uplatnit. Je však důkazem, že goniometrické funkce jsou pro

popsání řady elementárních fyzikálních jevů nezbytné.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to present practical applications of goniometric functions

in various fields of mechanics. These are areas that are part of our daily lives in one way or

another. The work describes or explaines the necessary context in order to make the text

understandable to a high school graduate. The work can be used as a teaching tool for

teachers of physics or mathematics in secondary schools. Emphasis is placed on the

application of goniometric functions. Previous knowledge of goniometric functions,

especially goniometric patterns, is assumed. Much of the work is processed on the basis of

internationally recognized lectures in physics. The work is not an exhaustive list of areas of

physics in which goniometric functions can be applied. However, it is proof that goniometric

functions are necessary to describe a number of elementary physical phenomena.
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Cíl bakalářské práce

Goniometrické funkce mají využití zejména při výpočtech v pravoúhlých trojúhelnících a

lze je rozšířit i na trojúhelníky obecné. Protože pravoúhlý trojúhelník lze z obecného

trojúhelníku snadno vytvořit tím, že z vrcholu trojúhelníku vedeme kolmici na protější

stranu, případně lze pravoúhlý trojúhelník nalézt i v n-úhelníku, je zřejmé, že situací, ve

kterých teoreticky lze goniometrické funkce použít, je mnoho. Tato práce si klade za cíl

seznámit čtenáře s fyzikálními situacemi z oblasti mechaniky, které by bez goniometrických

funkcí nemohly být popsány. Účelem přitom je názorně demonstrovat na zvolených

příkladech používání goniometrických funkcí a ukázat, jak jejich vlastnosti popisují daný

děj. Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou věnovány fyzikálním dějům. Těmito ději

jsou pohyb tělesa po nakloněné rovině, pohyb tělesa vrženého šikmým vrhem, odvození

Coriolisovy síly, různé typy kyvadel a hmotný bod zavěšený na pružině, který se pohybuje

za různých podmínek. V každé kapitole jsou uvedeny srozumitelné postupy, kterými se

odvozují základní vzorce a vztahy příslušné tématu kapitoly, přičemž goniometrické funkce

jsou v nich stěžejní. Poněkud odlišná je kapitola Coriolisova síla, ve které je existence této

síly dokázána s tím, že goniometrické funkce jsou použity jen v průběhu tohoto dokazování.

Proto součástí kapitoly Coriolisova síla není podkapitola věnovaná možným aplikacím

goniometrických funkcí. Cílem práce je sestavit srozumitelný didaktický text, který může

být použit jako pomůcka při výkladu tématu Goniometrické funkce na střední škole. Slouží

proto spíše vyučujícím jako přehled aplikací těchto funkcí než samotným žákům, protože

kapitoly jsou věnovány odvozování teorie a neobsahují početní příklady k procvičování

goniometrických funkcí.
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1 Nakloněná rovina

Nakloněná rovina se využívá k usnadnění práce, přestože celková vykonaná práce je při

použití nakloněné roviny větší než bez jejího použití. Nevýhodou nakloněné roviny totiž je

její značná prostorová náročnost (a tudíž také dráha, na které je práce vykonávána).

Okamžitá konaná práce je ale při použití nakloněné roviny v každém okamžiku menší.

Praktickými příklady využití nakloněné roviny jsou například větší sklony střech, na které

v zimě působí vrstva sněhu menší silou směrem kolmým k zemi, nebo prkna, po kterých

zvedáme do výšky těžké předměty tím snáz, čím menší úhel svírá prkno se zemí a také čím

menší je výška, do které předmět zvedáme. Této základní přednosti jednoduchých strojů –

usnadňování práce – si všiml už Archimedes (288 př.n.l. – 212 př.n.l.), když ilustroval zákon

páky. Speciálně nakloněnou rovinou se pak zabýval Simon Stevin (1548–1620), holandský

fyzik a myslitel z období renesance ve svém díle De beghinselen der weegkonst (v překladu

Princip rovnováhy). Problematice nakloněné roviny se v neposlední řadě věnoval i Galileo

Galilei (1564-1642), který při pokusech s nakloněnou rovinou objevil zákon volného pádu.

V souvislosti s nakloněnou rovinou zkoumáme pohyb tělesa a jeho charakteristiky. Těleso

se může po rovině pohybovat buď pohybem posuvným, nebo valením. Posuvný pohyb po

nakloněné rovině je určen zrychlením tělesa. Toto téma je zpracováno v kapitole 1.1 a bylo

převzato z literatury (Svoboda, 1984, s. 69-71).

1.1 Posuvný pohyb po nakloněné rovině

Nakloněná rovina 𝜎 je rovina, která svírá s vodorovnou rovinou 𝜌 ostrý úhel o velikosti 𝛼.

Předpokládejme, že na nakloněné rovině je umístěno těleso o hmotnosti 𝑚. Na toto těleso

působí Země gravitační silou 𝐹⃗𝑔, jejíž směr je kolmý k rovině 𝜌. Gravitační sílu lze rozložit

na dvě navzájem kolmé složky 𝐹⃗𝑝 a 𝐹⃗𝑛, kde

𝐹𝑝 = 𝐹𝑔 ∙ sin(𝛼)

je síla, jejíž směr je rovnoběžný s nakloněnou rovinou, a složka

𝐹𝑛 = 𝐹𝑔 ∙ cos(𝛼)
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vytváří tlakovou sílu. Gravitační síla

𝐹𝑔 = 𝑚 ∙ 𝑔

je výslednicí těchto složek. Situace je znázorněna na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Posuvný pohyb po nakloněné rovině

Pohybové účinky složky 𝐹⃗𝑛 jsou podle 3. Newtonova pohybového zákona (zákon akce a

reakce) anulovány silou, kterou na těleso působí nakloněná rovina. Do pohybu těleso uvádí

pouze složka 𝐹⃗𝑝. Proti ní působí třecí síla 𝐹⃗𝑡 .

Velikost třecí síly je rovna

𝐹𝑡 = 𝑓 ∙ 𝐹𝑛,

kde 𝑓 je součinitel dynamického tření mezi povrchem tělesa a roviny. Síla, která uvádí těleso

do pohybu, má proto velikost

𝐹 = 𝐹𝑝 − 𝐹𝑡 ,

respektive po dosazení

𝐹 = 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ (sin(𝛼) − 𝑓 ∙ cos(𝛼)).

Tuto sílu lze také podle 2. Newtonova pohybového zákona vyjádřit

𝐹 = 𝑚 ∙ 𝑎.

Porovnáním vztahů (1) a (2) zjistím velikost zrychlení

𝑎 = 𝑔 ∙ (sin(𝛼) − 𝑓 ∙ cos(𝛼)),

(1)

(2)
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které tělesu udílí síla 𝐹⃗𝑝. Tento vztah platí za předpokladu, že je koeficient dynamického

tření

𝑓 ≤ tg(𝛼).

Je-li

𝑓 > tg(𝛼),

pak je zrychlení třecí síla větší než síla, která se snaží těleso uvést do pohybu, což znamená,

že těleso je v klidu.

Zrychlení tělesa tedy závisí na velikosti úhlu 𝛼 , který svírá nakloněná rovina 𝜎

s vodorovnou rovinou 𝜌, a na hodnotě součinitele smykového tření 𝑓. Speciálně, pokud je

zrychlení

𝑎 = 0

a těleso se po nakloněné rovině pohybuje rovnoměrným přímočarým pohybem, pak je

𝑓 = tg(𝛼).

Tím jsou rozebrány všechny klíčové charakteristiky pohybu tělesa po nakloněné rovině.

Obdobně lze charakteristiky pohybu odvodit i v případě, kdy se po nakloněné rovině

pohybuje soustava dvou těles. V následujících dvou podkapitolách jsou rozebrány dvě

základní varianty takových soustav, a to nejprve varianta, kdy jsou na nakloněné rovině dvě


[…]


2 − 𝜔2)

[(𝜔0
2 − 𝜔2)2 + (𝛾0 ∙ 𝜔)2] ∙ cos(𝜓)

a dosadím toto vyjádření do druhé rovnice (88). Z ní po úpravách zjistím, že je velikost úhlu

𝜓 = arctg (
𝛾0 ∙ 𝜔

𝜔0
2 − 𝜔2

).

Dále vyjádřím

𝛾0 =
ℎ

𝑚
=

2 ∙ √𝑘 ∙ 𝑚

𝑚
=

2 ∙ √(𝜔̅2 ∙ 𝑚) ∙ 𝑚

𝑚
= 2 ∙ 𝜔̅,

kde

(86)

(87)

(89)

(88)
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𝜔̅ = √
𝑘

𝑚

je úhlová frekvence kmitavého pohybu hmotného bodu. Ostatní proměnné mají obvyklý

význam zmíněný již v předchozím textu. Proto lze velikost fázového zpoždění zapsat také

ve tvaru

𝜓 = arctg (
2 ∙ 𝜔̅ ∙ 𝜔

𝜔0
2 − 𝜔2

).

Amplitudu 𝐴 kmitavého pohybu lze určit dosazením takto vyjádřeného úhlu 𝜓 do (89).

K tomu je nutné nejprve vyjádřit složení funkcí

cos (arctg (
2 ∙ 𝜔̅ ∙ 𝜔

𝜔0
2 − 𝜔2

))

jen jako podíl, resp. odmocninu z podílu dvou polynomů. Postup takového vyjádření je

předveden v následující podkapitole.

4.4.2.1 Skládání funkcí goniometrických a cyklometrických

Východiskem je zakreslení situace do souřadnicového systému 𝑂𝑥𝑦. V ní je dána kružnice

se středem v počátku 𝑂 o poloměru 1, jak je znázorněno na obrázku č. 20.

Obrázek č. 20: Skládání goniometrických a cyklometrických funkcí
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Z trojúhelníku 𝑂𝑋𝐴 plyne rovnost

cos(𝛼) =
1

√𝑛2 + 1
.

Protože je navíc

𝛼 = arctg(𝑛),

dostávám vyjádření

cos(arctg(𝑛)) =
1

√𝑛2 + 1
.

Pro dané hodnoty je tedy

cos (arctg (
2 ∙ 𝜔̅ ∙ 𝜔

𝜔0
2 − 𝜔2

)) =
𝜔0

2 − 𝜔2

√4 ∙ 𝜔̅2 ∙ 𝜔2 + (𝜔0
2 − 𝜔2)2

.

Po dosazení tohoto vyjádření do (89) dostávám amplitudu harmonicky buzeného tlumeného

kmitání

𝐴 =
𝑓0

√(𝜔0
2 − 𝜔2)2 + 4 ∙ 𝜔̅2 ∙ 𝜔2

.

5.5 Využití goniometrických funkcí při popisu pohybu tělesa zavěšeného

na pružině-shrnutí

V souvislosti s hmotným bodem zavěšeným na pružině se goniometrické funkce používají

při stanovení závislosti okamžité výchylky hmotného bodu od rovnovážné polohy na čase.

Goniometrické funkce se v této souvislosti objeví při řešení pohybové rovnice hmotného

bodu. Ačkoli při různých vnějších podmínkách vypadá tato pohybová rovnice odlišně, vždy

se jedná o diferenciální rovnici druhého řádu. Kořeny takové rovnice jsou pak výrazy,

v nichž se vyskytují goniometrické funkce sinus a kosinus. K jednoznačnému nalezení

funkcí popisujících závislost okamžité výchylky na čase je nutné využít počáteční

podmínky, které vyplývají z formulace problému. Počáteční podmínky diferenciálních

rovnic jsou určeny další charakteristiky pohybu hmotného bodu, jako je například amplituda
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pohybu. Je přitom nutné znát vzorce pro počítání s goniometrickými funkcemi, například

součtové vzorce funkcí sinus a kosinus.
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Závěr

Bakalářská práce představuje uplatnění goniometrických funkcí ve vybraných oblastech

mechaniky. Kapitoly, o kterých práce pojednává, byly vybrány tak, aby probíraná

problematika měla značné praktické dopady na náš každodenní život. Současně má být text

srozumitelný všem zájemcům o matematiku a fyziku, kteří tyto disciplíny ovládají na úrovni

středoškolského učiva. Práce není určena čtenářům hledajícím detailní rozbor libovolného

z probíraných témat, ale propojuje zvolenou oblast matematiky (goniometrické funkce) se

světem kolem nás. Právě aplikace funkcí v situacích rozebraných v práci jsou jejím hlavním

přínosem. Zákonitosti odvozené v jednotlivých kapitolách platí většinou za zvláštních

podmínek (např. pohyb tělesa vrženého šikmým vrhem platí za předpokladu zanedbání

odporu prostředí), ale přesto z nich lze vyvodit základní principy průběhu reálných dějů.

Goniometrické funkce v každé části bakalářské práce sloužily k odvození základních vztahů.

Zvláště zajímavé je jejich použití v kapitole věnované Coriolisově síla. Tato síla, ač je

zdánlivá, byla v práci odvozena na základě vztahů platných pro pohyb hmotného bodu

v inerciální a v neinerciální vztažné soustavě. V ostatních případech se v textu

goniometrické funkce vyskytují jako důsledek vztahů mezi různými složkami sil, které na

předmět (hmotný bod) působí. Protože se ve důsledku vždy jedná o použití goniometrických

funkcí v pravoúhlém trojúhelníku, vychází se v práci ze zavedení goniometrických funkcí

obvyklém na střední škole a nejsou v ní uvedeny jiné možnosti jako například zavedení

goniometrických funkcí pomocí Taylorových rozvojů řad. Pochopení použití funkcí

v konkrétním případě je usnadněno obrázky, kterými je text doplněn.
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