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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autor si za cíl své práce zvolil využití vlastností goniometrických funkcí při odvozování vztahů a

souvislostí týkajících se vybraných dějů v oblasti mechaniky. Účelem práce je prezentovat způsoby

odvozování, které by byly vhodné a srozumitelné pro studenty SŠ. Nejsem přesvědčen, že autor

tento cíl splnil, k jeho postupům lze zaujmout podstatné výhrady.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce se pokouší na vhodně zvolených tématech ukázat využití goniometrických funkcí ve fyzice.

Jednotlivé kapitoly se věnují pěti dějům z oblasti mechaniky, jde o pohyb tělesa po nakloněné

rovině, šikmý vrh, Coriolisova síla, pohyb kyvadel a pohyb hmotného bodu zavěšeného na pružině.

Uspořádání práce vcelku odpovídá zvolenému cíli. Možná by bylo vhodné ho obohatit o úvod

týkající se goniometrických a cyklometrických funkcí, kde by byly zmíněny způsoby jejich

zavedení a uveden krátký pohled do historie. Rovněž by mohl být úvod rozšířen o přehled

základních fyzikálních zákonů a principů mechaniky, které jsou pak aplikovány v jednotlivých

kapitolách. Text však působí nedostatečně a nepřehledně zejména po obsahové stránce.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Zpracování vybraných témat představuje poměrně náročný úkol jak z hlediska matematického a

fyzikálního, tak po stránce didaktické. Příklady jsou řešeny obecně a pro studenty SŠ mohou být

poměrně obtížné. Zpracování jednotlivých úloh by mělo být vedeno snahou o výklad pokud možno

jednoduchý a srozumitelný. V práci se však takový postup vysloveně nezdařil, text se pokouší

prezentovat komplikovaná a nesrozumitelná odvozování, užívá mnohdy nevhodná značení, navíc

obsahuje podstatné chyby.

Například hned v první kapitole o nakloněné rovině se vyskytuje řada nedostatků:

V některých případech by pro názornost bylo vhodné užívat více vektorový charakter některých

veličin a rozlišovat vektory důsledně od velikosti vektorů (např. na str. 11, 2. a 1. řádek zdola).

Některé úvahy působí poněkud zmateně, například na str. 11, 12. řádek zdola a dále – jestliže

velikost třecí síly závisí přímo úměrně na velikosti součinitele smykového tření, pak není jasné,

proč pro f1 < f2 působí na těleso T1 větší třecí síla než na T2, navíc třecí síla závisí také na hmotnosti.

Za zbytečné, nevhodné a pro studenty SŠ matoucí považuji označování některých veličin dvojím

způsobem, např. na str. 11 – 14 je užíváno pro normálovou sílu někdy Fn a někdy N, podobně na str.

20 značení rychlosti vT nebo v.

Objevují se případy nedostatečného vysvětlení některých značení, např. na str. 13 a 14 není jasné,

zda hmotnost m je míněna obecně nebo jako součet m = m1 + m2, podobně síla N.

V případě pohybu dvou těles na sobě také není výslovně uvedeno, zda se pohyb horního tělesa

vztahuje k pozici spodního tělesa nebo k pozici nakloněné roviny. Pro přehledný a didakticky

přínosný výklad by bylo nejspíš vhodné vždy jednoznačně určit souřadné soustavy pohybů,

vyhodnotit vzájemné vazby objektů (s využitím 3. Newtonova pohybového zákona akce a reakce),

provést bilanci silového působení a pro popis pohybu využít 2. Newtonova zákona.
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Problematickým se jeví také vztah na str. 18, 8. řádek zdola h = s · sin (α), pokud těleso T

nepovažujeme za hmotný bod.

Výhrady lze však zaujmout i vůči způsobu odvozování u dalších témat, například v odvozování

Coriolisova zrychlení lze postupovat mnoha způsoby jednodušeji (například užitím matice otočení),

při rozebírání pohybu matematického kyvadla je zpravidla nutné a vhodné užívat přibližný vztah

sin(ψ) ≐ ψ až při řešení příslušné rovnice.

Způsob zpracování jednotlivých témat nesvědčí o tom, že by autor prokázal potřebnou orientaci ve

zvolené problematice.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Řešení fyzikálních úloh představuje zajímavý problém pro studenty SŠ. Význam práce spatřuji ve

výběru vhodných témat. Způsob popisu zvolených fyzikálních dějů je však na SŠ těžko použitelný,

může snad jen přinést inspiraci a výzvu pro samostatné a vhodnější zpracování uvedených příkladů.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je psána z hlediska gramatického, stylistického v podstatě správně. V citacích je užit

harvardský systém, bylo by tedy vhodné ho dodržet i v seznamu zdrojů, a tedy uvádět rok vzniku

díla hned za jméno autora. V seznamu zdrojů není třeba uvádět stránky, ty bývají zpravidla uvedeny

přímo v citaci.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Pro danou problematiku existuje velmi široký výběr literatury různého zaměření a kvality. Použité

zdroje jsou pro účely práce ne vždy nejvhodnější.

Další poznámky

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Nevyskytují se shody.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedeným výhradám nejsem přesvědčen o tom, že výsledek splňuje

podmínky kladené na závěrečnou práci. Proto práci k obhajobě nedoporučuji.

Otázky k obhajobě
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